
DETERMINAZIONE N° 352 del 21.4.2016    

OGGETTO: Servizi assicurativi dell'Ente - Procedura  aperta a lotti  bandita il 23.12.2015 ai
sensi del D. Lgs. 163/2016 -  Periodo 30.4.2016/31.12.2020 –  Esecuzione
anticipata del  servizio.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  1263 del  23.12.15 si  dava  avvio  alla   gara
telematica per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa dell'Ente tramite
procedura  aperta  a  lotti  con  il  criterio  dell'aggiudicazione  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

 con la suddetta determinazione  veniva approvato il disciplinare di gara, gli allegati
ed i capitolati relativi  ai  sei (6) lotti messi a gara come di seguito specificato:
• Lotto 1- Polizza RCT/RCO
• Lotto 2- Polizza All Risks
• Lotto 3-Polizza Infortuni
• Lotto 4- Polizza RCAUTO libro matricola
• Lotto 5 -Polizza Tutela legale
• Lotto 6-Polizza Kasko

 con determinazione n. 186 del 8.3.2016  venivano approvate  le operazioni  della
suddetta   procedura   di  gara  e   formalizzata  l'aggiudicazione  definitiva  sotto
condizione sospensiva di efficacia in pendenza dell'esito positivo degli accertamenti
sul possesso dei requisiti di ordine generale  eni confronti delle seguenti compagnie
assicuratrici:

 Lotto 1 RCT/RCO  alla Società  UNIQA Osterreich Versicherungen AG Via Untere Donau, 21
Vienna - P.IVA ATU15362907 – C.F. 09290018200; 

 Lotto  2  ALL  RISKS  e  Lotto  5  T.  Legale  alla  Società  GENERALI  ITALIA  S.p.A.  Via
Marocchesa, 14 Mogliano Veneto (TV); P. IVA  00885351007 – C.F. 00409920584

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
pec:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 Lotto 3 INFORTUNI e Lotto 4 RCAUTO alla Società  ALLIANZ S.p.A.   Largo Irneri,  1
Trieste; C.F. e P.IVA 05032630963 ;

 Lotto 6 KASKO alla Società  MUTUA ASSICURAZIONI Piazza Donne Lavoratrici,  2 Trento;
P.IVA e C.F. 00110750221. 

PRESO ATTO che  con note  del 10.3.2016  sono state inviate le notifiche  di cui
all'art. 79 comma 5.a del D. Lgs. 163/2006,  con le quali  questo Ente comunicava alle
suddette compagnie l'aggiudicazione definitiva sotto condizione sospensiva di efficacia   e
fissava la data di scadenza del termine dilatorio per la stipulazione del contratto (35 gg.
dalla comunicazione)  al 13 aprile 2016; 

VISTO che con propria determinazione n. 1297 del 29.12.2015   è stata disposta nei
confronti delle Compagnie  che  assicuravano l'Ente fino alle ore 24:00 del 31.12.2015,
una proroga tecnica del servizio per il periodo 31.12.2015-30.4.2016 e che pertanto tale
proroga è in scadenza;

CONSIDERATO  che sebbene sia già trascorso il termine di cui all'art. 11, comma 10
del  D. Lgs. 163/2006, non è possibile  addivenire alla stipula dei contratti per il servizio in
oggetto,  non essendosi  conclusi,  alla  data  odierna,   i  controlli  relativi  al  possesso dei
requisiti generali di cui all'art. 38 del D. Lgs. 163/2006  e che  risulta difficile che gli stessi
possano chiudersi entro il 30.4.2016;  

DATO ATTO  quindi  che per l'Ente si rende indifferibile  ed urgente disporre di
un'adeguata   copertura assicurativa  per  eventuali sinistri che potrebbero verificarsi dalle
ore 24 del 30.4.2016;

CONSIDERATO ancora che le Compagnie assicuratrici  necessitano di  un congruo
periodo di tempo per attivare le  coperture di cui trattasi e che pertanto questo Ente deve
richiederne l'attivazione  diversi giorni prima; 

RICHIAMATO l'art.  32, commi 8 e 13,  del  Nuovo codice degli  appalti   D.  Lgs.
50/2016 in vigore dal 19.4.2016,   con il quale  viene prevista la possibilità  di richiedere
l'esecuzione anticipata  del contratto  sussistendo  le condizioni di urgenza, (come già
consentito ai sensi dell'art. 11, commi 9 e 12,  del D. Lgs. 163/2006);

RICHIAMATO inoltre  l'art.  16.3  del  disciplinare  di  gara   con  il  quale  L'Ente   si
riservava di procedere alla richiesta  di esecuzione anticipata  in caso di urgenza ai sensi

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
pec:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


dell'art. 11, dei commi 9 e 12,  del D.Lgs. 163/2006, all'epoca vigente, stabilendo che
l'aggiudicatario “si  impegna  a garantire la copertura assicurativa  dalle ore 24:00 del
30.4.2016  anche  in  pendenza  dell'aggiudicazione   definitiva  e  della  sottoscrione  delle
polizze”; 

CONSIDERATO  che  la  stipulazione  del  contratto  è,  comunque,  subordinata  al
positivo esito  delle procedure  previste dalla normativa  vigente in materia  di lotta alla
mafia  ed al controllo  del possesso dei requisiti prescritti;

         DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii., le predette prestazioni sono  contraddistinte dai seguenti codici CIG:
Lotto 1-Polizza RCT/RCO  CIG n. 6531734D66;
Lotto 2 -Polizza All Risks   CIG n. 653173918A; 
Lotto 3-Polizza Infortuni   CIG n. 65317445A9;
Lotto 4-Polizza RCAUTO   CIG n. 65317488F5;
Lotto 5-Polizza T. Legale  CIG n. 6531752C41;
Lotto 6-Polizza Kasko      CIG n. 6531758138;

CONSIDERATO  che  l'impegno  per  il  pagamento  delle  suddette  polizze  sarà
effettuato con successiva separata determinazione dirigenziale non appena le Compagnie
assicuratrici  comunicheranno  l'importo  del   rateo   da  corrispondere  per  il  periodo
30.4.2016/31.12.2016;

CONSIDERATO anche  che, come previsto nei capitolati di polizza, a parziale deroga
dell'Art. 1901 del Codice Civile, il pagamento   della prima rata del premio assicurativio
dovrà essere effettuato entro 60 giorni dalla data di decorrenza della polizze stesse;

         VISTO l'art.107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza in
materia; 

     VISTA la disposizione Sindacale n. 4 del 4/1/2016, con la quale viene affidata al
sottoscritto la direzione dell'Area 4  del Comune di Bagno a Ripoli; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa: 

1. di  disporre,  ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13,  del Nuovo codice degli appalti,  D.

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
pec:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Lgs. 50/2016 in vigore dal 19.4.2016,  l'esecuzione anticipata del contratto  in via
d'urgenza   dalle ore 24:00 del 30.4.2016 per la  copertura assicurativa  dell'Ente
come di  seguito  specificata,  anche  in  pendenza   della  conclusione  dei  controlli
previsti dalla normativa vigente, (come già  consentito ai sensi dell'art. 11, commi 9
e 12,  del D. Lgs. 163/2006):

• Lotto 1 RCT/RCO  alla Società  UNIQA Osterreich Versicherungen AG Via Untere Donau,
21 Vienna - P.IVA ATU15362907 – C.F. 09290018200; 

• Lotto  2  ALL  RISKS  e  Lotto  5  T.  Legale  alla  Società  GENERALI  ITALIA  S.p.A.  Via
Marocchesa, 14 Mogliano Veneto (TV); P. IVA  00885351007 – C.F. 00409920584

• Lotto 3 INFORTUNI e Lotto 4 RCAUTO alla Società  ALLIANZ S.p.A.  Largo Irneri, 1
Trieste; C.F. e P.IVA 05032630963 ;

• Lotto 6 KASKO alla Società  MUTUA ASSICURAZIONI Piazza Donne Lavoratrici, 2 Trento;
P.IVA e C.F. 00110750221. 

2. di dare atto  che alla   suddetta coperturta assicurativa dell'Ente dovranno essere
applicate le clausole  e le condizioni previste  nel dsiciplinare di gara e nei singoli
capitolati  di  polizza  nonché   quanto   riportato  nelle  offerte  formulate  dalle
compagnie aggiudicatarie; 

3. di dare atto che la stipulazione dei contratti è, comunque, subordinata al positivo
esito  delle procedure  previste dalla normativa  vigente in materia  di lotta alla
mafia  ed al controllo  del possesso dei requisiti prescritti;

4. di dare atto che per il servizio di cui trattasi si provvederà ad effettuare il relativo
impegno  di  spesa  con  successivo  atto  non   appena  le  Compagnie  assicuratrici
avranno  comunicato  il  rateo   esatto   da  corrispondere  per  il  periodo
30.4.2016/31.12.2016,  considerato  anche   che,  come  previsto  nei  capitolati  di
polizza, a parziale deroga dell'Art. 1901 del Codice Civile,    il pagamento  della
prima rata  del premio assicurativo  dovrà essere effettuato entro 60 giorni dalla
data di decorrenza della polizze stesse.

IL DIRIGENTE
(Dott. Fabio Baldi)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 –  P. IVA 01329130486
tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
pec:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

